
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцатая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30 декабря 2008 года  №  295 
 

г. Глазов  

 

  

О согласовании приоритетов в строительстве,  

реконструкции и капитальном ремонте объектов  

социальной сферы по Глазовскому району 

на 2010-2014 годы 

 

 

 

 Рассмотрев представление Администрации Глазовского района от 19.12.2008 № 2837/1, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский 

Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

  Согласовать приоритеты в строительстве, реконструкции и капитальном ремонте 

объектов социальной сферы по Глазовскому району на 2010-2014 годы. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

«____»______________20__г. 

 

 

 

 

 

  



Приоритеты 

 в строительстве, реконструкции и капитальном ремонте  

объектов социальной сферы по Глазовскому району на 2010-2014 годы 
 

№ п/п 

 

Наименование объекта 

Населенный пункт 

1 Капитальный ремонт МОУ «Понинский детский дом-школа» - 2 очередь (столовая 

и спальный корпус) в с. Понино 

2 Реконструкция здания общеобразовательной школы с размещением детского сада в 

д. Гулеково 

3 Строительство пристроя к Гулековской основной общеобразовательной школе со 

спортзалом и столовой в д. Гулеково 

4 Реконструкция здания магазина под размещение ФАП в д. Гулеково 

5 Реконструкция СДК с размещением начальной школы  в д.Штанигурт 

6 Реконструкция здания детского сада под специальный жилой дом для одиноких 

престарелых граждан в д. Верхняя Слудка 

7 Реконструкция здания детского сада под специальный жилой дом для одиноких 

престарелых граждан в д. Золотарево 

8 Реконструкция помещений первого этажа 42-квартирного жилого дома под 

врачебную амбулаторию по ул. Коммунальная, 4 в с. Понино 

9 Строительство детского сада с размещением ФАПа в д.Штанигурт 

10 Строительство пристроя к зданию МОУ «Ключевская СОШ» для размещения 

столовой и дошкольных групп с проведением капитального ремонта здания школы 

в д. Удмуртские Ключи 

11 Реконструкция здания МОУ «Дондыкарская СОШ» для размещения дошкольной 

группы и пришкольного интерната в д. Дондыкар 

12 Реконструкция здания МОУ «Люмская СОШ» под размещение дошкольной 

группы 

в с. Люм 

13 Реконструкция здания МОУ «Дондыкарская СОШ» (здание дошкольной группы) 

под социальный жилой дом в д. Дондыкар 

14 Капитальный ремонт ЦСДК с. Парзи 

15 Капитальный ремонт здания стационара больницы в с. Понино 

16 Строительство культурно-образовательного центра в п.Сева 

 Реконструкция кровель на объектах социальной сферы (замена плоских крыш на 

скатные) 

 Газификация – в рамках Программы «Газификация» 

 Дорожное строительство – в рамках Программы «Дорожное строительство» 

 Реконструкция и капитальный ремонт объектов в рамках программы оптимизации 

объектов бюджетной сферы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

Приоритеты 

 в строительстве, реконструкции и капитальном ремонте  

объектов социальной сферы по Глазовскому району на 2010-2014 годы 
  

 

№ 

п/п 

Наименование Год 

постройки 

Примечание 

Строительство, капитальный ремонт и реконструкция объектов социальной сферы 

1 Капитальный ремонт МОУ 

«Понинский дом-школа» - 

2 очередь ( столовая и 

спальный корпус) в  

с. Понино 

1963 За весь период эксплуатации капитальный ремонт зданий МОУ «Понинский дом-школа» не 

проводился. 

Капитальный ремонт 1 очереди (учебный корпус) начат в 2007 году. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 85 учащихся, 18 дошкольников 

2010-2011гг. – 85 учащихся, 18 дошкольников 

2011-2012гг. – 85 учащихся, 18 дошкольников 

2012-2013гг. – 85 учащихся, 18 дошкольника 

2013-2014гг. – 85 учащихся, 18 дошкольников 

Общая численность населения в с. Понино составляет 1473 чел. (снизилась на 164 чел. в 

сравнении с 2007 годом). 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Чепца» 

Численность работников: 

2006 год –  

2007 год – 171 чел. 

2008 год – 161 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 – 1631 (в т.ч. коров – 700) 

31.12.2007 – 1522 (в т.ч. коров – 645) 

31.12.2008 – 1386 (в.т.ч. коров – 582 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 

2007 год – 1881 кг 

2008 год – 1733 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 8626 га 



 

 

4 

  

  

2007 год – 7518 га 

2008 год – 8622 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год - 

2007 год (-)11,6% 

2008 год (-)32,4% 

2 Реконструкция здания 

общеобразовательной 

школы с размещением 

детского сада в д. 

Гулеково 

 

 

 

 

 

 

1962 Капитальный ремонт здания МОУ «Гулековская СОШ» за весь период эксплуатации не 

проводился. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 39 учащихся, 12 дошкольников 

2010-2011гг. – 36 учащихся, 11 дошкольников 

2011-2012гг. – 32 учащихся, 10 дошкольников 

2012-2013гг. – 30 учащихся, 10 дошкольников 

2013-2014гг. – 30 учащихся, 10 дошкольников 

Общая численность населения в д. Гулеково составляет 419 чел. (снизилась на 16 чел. в 

сравнении с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Гулековское» 1263 чел. 

 

Здание спортивного зала было построено хозспособом. В настоящее время находится в 

аварийном состоянии и не эксплуатируется.  

Ориентировочная стоимость работ составляет 12547,85 тыс. рублей в ценах 2001 года. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – СПК «Луч» 

Численность работников: 

2006 год – 143 чел. 

2007 год – 146 чел. 

2008 год – 141 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 1236 (в т.ч. коров – 460) 

31.12.2007  – 1258 (в т.ч. коров – 460) 

31.12.2008  – 1271 (в.т.ч. коров – 465 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 5012 кг 

2007 год – 5069 кг 

2008 год – 4210 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

3 Строительство пристроя к 

Гулековской основной 

общеобразовательной 

школе со спортзалом и 

столовой в д. Гулеково 

 

1987 



 

 

5 

  

  

2006 год – 3268 га 

2007 год – 3268 га 

2008 год – 3258 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 14,2 % 

2007 год (+) 23,5 % 

2008 год (+) 14,1 % 

4 Реконструкция здания 

магазина под размещение 

ФАП в д. Гулеково 

 

 

1967 Здание ФАПа деревянное, приспособленное.  

Обслуживает 4 населенных пункта с общей численностью населения 625 чел. 

Общая численность населения в д. Гулеково составляет 419 чел. (снизилась на 16 чел. в 

сравнении с 2007 годом) 

 

Сельскохозяйственное предприятие – СПК «Луч» 

Численность работников: 

2006 год – 143 чел. 

2007 год – 146 чел. 

2008 год – 141 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 1236 (в т.ч. коров – 460) 

31.12.2007  – 1258 (в т.ч. коров – 460) 

31.12.2008  – 1271 (в.т.ч. коров – 465 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 5012 кг 

2007 год – 5069 кг 

2008 год – 4210 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 3268 га 

2007 год – 3268 га 

2008 год – 3258 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 14,2 % 

2007 год (+) 23,5 % 

2008 год (+) 14,1 % 

5 Реконструкция СДК с - Основной корпус здания детского сада построен в 1975 году, пристрой – в 1978г. 



 

 

6 

  

  

 

 

размещением начальной 

школы  в д.Штанигурт 

 

 

 

Строительство пристроя осуществлялось хозспособом. Детский сад рассчитан на 75 мест, 

фактическая мощность 108 чел. Капитальный ремонт здания за весь период эксплуатации не 

проводился. Ввиду недостаточности площадей начальная школа размещена в здании клуба д. 

Штанигурт. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 53 учащихся, 60 дошкольников 

2010-2011гг. – 46 учащихся, 69 дошкольников 

2011-2012гг. – 44 учащихся, 70 дошкольников 

2012-2013гг. – 38 учащихся, 72 дошкольника 

2013-2014гг. – 40 учащихся, 75 дошкольников 

Здание Штанигуртского ФАПа построено в 1975 году, капитальный ремонт также не 

проводился. Обслуживает 6 населенных пунктов с общей численностью населения 1186 чел. 

Необходимо строительство нового здания с размещением в нем детского сада на 80 мест,  

начальной школы на 80 мест и ФАПа на 40 посещений в смену. 

Общая численность населения в д. Штанигурт составляет 1026 чел. (снизилась на 3 чел. в 

сравнении с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Штанигуртское» 1282 чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие отсутствует. 

6 Реконструкция здания 

детского сада под 

специальный жилой дом 

для одиноких престарелых 

граждан в д. Верхняя 

Слудка 

 

- Численность населения МО «Верхнебогатырское» 2115 чел.  

Численность населения д. В.Слудка составляет 267 чел. (снизилась на 64 чел. в сравнении с 

2007 годом)  

 

 Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Исток» 

Численность работников: 

2006 год – 84 чел. 

2007 год – 76 чел. 

2008 год – 35 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 год – 760 (в т.ч. коров – 310) 

31.12.2007 год – 711 (в т.ч. коров – 249) 

31.12.2008 год – 429 (в.т.ч. коров – 121 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 2010 кг 

2007 год – 1970 кг 

2008 год – 2030 кг (ожидаемое) 



 

 

7 

  

  

Посевные площади: 

2006 год – 3625 га 

2007 год – 3475 га 

2008 год – 2885 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 22,5 % 

2007 год (-) 13,5 % 

2008 год (-) 4,8 % 

7 Реконструкция здания 

детского сада под 

специальный жилой дом 

для одиноких престарелых 

граждан в д. Золотарево 

 

 

- Численность населения МО «Понинское» 1607,44 чел.  

Численность населения д. Золотарево составляет 428 чел. (снизилась на 56 чел. в сравнении с 

2007 годом)   

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Чепца» 

Численность работников: 

2006 год –  

2007 год – 171 чел. 

2008 год – 161 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 – 1631 (в т.ч. коров – 700) 

31.12.2007 – 1522 (в т.ч. коров – 645) 

31.12.2008 – 1386 (в.т.ч. коров – 582 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 

2007 год – 1881 кг 

2008 год – 1733 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 8626 га 

2007 год – 7518 га 

2008 год – 8622 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год - 

2007 год (-)11,6% 

2008 год (-)32,4% 

8 Реконструкция помещений - Общая численность населения в с. Понино составляет 1473 чел. (снизилась на 164 чел. в 



 

 

8 

  

  

первого этажа 42-

квартирного жилого дома 

под врачебную 

амбулаторию по ул. 

Коммунальная, 4 в с. 

Понино 

 

 

 

 

сравнении с 2007 годом). 

Общая численность населения МО «Понинское» составляет 2606 чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Чепца» 

Численность работников: 

2006 год –  

2007 год – 171 чел. 

2008 год – 161 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 – 1631 (в т.ч. коров – 700) 

31.12.2007 – 1522 (в т.ч. коров – 645) 

31.12.2008 – 1386 (в.т.ч. коров – 582 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 

2007 год – 1881 кг 

2008 год – 1733 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 8626 га 

2007 год – 7518 га 

2008 год – 8622 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год - 

2007 год (-)11,6% 

2008 год (-)32,4% 

9 

 

 

Строительство детского 

сада с размещением ФАПа 

в д.Штанигурт 

Основной 

корпус -  

1975г. 

пристрой – 

в 1978г 

Основной корпус здания детского сада построен в 1975 году, пристрой – в 1978г. 

Строительство пристроя осуществлялось хозспособом. Детский сад рассчитан на 75 мест, 

фактическая мощность 108 чел. Капитальный ремонт здания за весь период эксплуатации не 

проводился. Ввиду недостаточности площадей начальная школа размещена в здании клуба д. 

Штанигурт. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 53 учащихся, 60 дошкольников 

2010-2011гг. – 46 учащихся, 69 дошкольников 

2011-2012гг. – 44 учащихся, 70 дошкольников 

2012-2013гг. – 38 учащихся, 72 дошкольника 

2013-2014гг. – 40 учащихся, 75 дошкольников 



 

 

9 

  

  

Здание Штанигуртского ФАПа построено в 1975 году, капитальный ремонт также не 

проводился. Обслуживает 6 населенных пунктов с общей численностью населения 1186 чел. 

Необходимо строительство нового здания с размещением в нем детского сада на 80 мест,  

начальной школы на 80 мест и ФАПа на 40 посещений в смену. 

Общая численность населения в д. Штанигурт составляет 1026 чел. (снизилась на 3 чел. в 

сравнении с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Штанигуртское» 1282 чел. 

Сельскохозяйственное предприятие отсутствует. 

10 Строительство пристроя к 

зданию МОУ 

«Ключевская СОШ» для 

размещения столовой и 

дошкольных групп с 

проведением капитального 

ремонта здания школы в д. 

Удмуртские Ключи 

1973 Капитальный ремонт здания МОУ «Ключевская СОШ» за весь период эксплуатации не 

проводился. 

Существующее здание столовой деревянное, не соответствует санитарно-

эпидемиологическим требованиям, в нем отсутствует горячее водоснабжение, канализация, 

вентиляция, цеховое деление, имеется недостаточное количество посадочных мест. 

Необходим пристрой для размещения столовой на 60 посадочных мест реконструкция здания 

школы под размещение дошкольных групп. При  реконструкции предусмотреть капитальный 

ремонт иженерных систем всего здания, замену оконных блоков и полов. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 84 учащихся, 35 дошкольников 

2010-2011гг. – 82 учащихся, 35 дошкольников 

2011-2012гг. – 81 учащихся, 35 дошкольников 

2012-2013гг. – 80 учащихся, 3 дошкольников 

2013-2014гг. – 78 учащихся, 35 дошкольников 

Общая численность населения в д. Удмуртские Ключи составляет 448 чел. (увеличилась на 26 

чел. в сравнении с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Гулековское» 1263 

чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – СПК «Коммунар» 

Численность работников: 

2006 год – 214 чел. 

2007 год – 218 чел. 

2008 год – 213 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 1695 (в т.ч. коров – 515) 

31.12.2007  – 1820 (в т.ч. коров – 600) 

31.12.2008  – 1820 (в.т.ч. коров – 600 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 



 

 

10 

  

  

2006 год – 5471 кг 

2007 год – 5698 кг 

2008 год – 5396 кг (ожидаемое) 

Производство молока: 

2006 год – 2735 т 

2007 год – 3168 т 

2008 год – 3237 т (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 2555 га 

2007 год – 2555 га 

2008 год – 2621 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 14,2 % 

2007 год (+) 13,5 % 

2008 год (+) 9,8 % 

 

11 Реконструкция здания 

МОУ «Дондыкарская 

СОШ» для размещения 

дошкольной группы и 

пришкольного интерната в 

д. Дондыкар 

Здание 

школы -

1992г. 

 

детского 

сада - в 

1986 году 

За весь период эксплуатации капитальный ремонт здания не проводился. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 48 учащихся, 10 дошкольников 

2010-2011гг. – 46 учащихся, 10 дошкольников 

2011-2012гг. – 44 учащихся, 7 дошкольников 

2012-2013гг. – 42 учащихся, 7 дошкольников 

2013-2014гг. – 40 учащихся, 8 дошкольников 

 

В связи с уменьшением численности учащихся предусматривается в рамках оптимизации 

перевести дошкольную группу в здание школы. Годовая экономия на содержание здания 

школы после проведения реконструкции составит ориентировочно 800,4 тыс. рублей 

Освободившееся здание детского сада предполагается реконструировать под социальное 

жилье.  

Общая численность населения в д. Дондыкар составляет 330 чел. (снизилась на 23 чел. в 

сравнении с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Верхнебогатырское» 2115 

чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Труд» 

Численность работников: 

 



 

 

11 

  

  

2006 год – 43 чел. 

2007 год – 49 чел. 

2008 год – 40 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 394 (в т.ч. коров – 135) 

31.12.2007  – 425 (в т.ч. коров – 140) 

31.12.2008  – 378 (в.т.ч. коров – 135 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 3500 кг 

2007 год – 4022 кг 

2008 год – 3678 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 2173 га 

2007 год – 1695 га 

2008 год – 1472 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (-) 5,3 % 

2007 год (+) 1,7 % 

2008 год (-) 2,3 % 

12 Реконструкция здания 

МОУ «Люмская СОШ» 

под размещение 

дошкольной группы в с. 

Люм 

1979 Капитальный ремонт здания МОУ «Люмская СОШ» за весь период эксплуатации не 

проводился. Здание детского сада построено в 1989 году. Здание рассчитано на 262 места, в 

настоящее время обучается 48 учащихся. В здании детского сада функционирует 1 

дошкольная группа с количеством детей 24. 

В рамках оптимизации планируется разместить в здании школы дошкольную группу. При  

реконструкции предусмотреть капитальный ремонт иженерных систем всего здания, замену 

оконных блоков и полов. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 45 учащихся, 10 дошкольников 

2010-2011гг. – 39 учащихся, 9 дошкольников 

2011-2012гг. – 34 учащихся, 8 дошкольников 

2012-2013гг. – 37 учащихся, 8 дошкольников 

2013-2014гг. – 35 учащихся, 9 дошкольников 

Освободившиеся площади предполагается перевести под жилье. 

Общая численность населения в с. Люм составляет 531 чел. (снизилась на 37 чел. в сравнении 

с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Верхнебогатырское» 2115 чел. 



 

 

12 

  

  

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Исток» 

Численность работников: 

2006 год – 84 чел. 

2007 год – 76 чел. 

2008 год – 35 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 год – 760 (в т.ч. коров – 310) 

31.12.2007 год – 711 (в т.ч. коров – 249) 

31.12.2008 год – 429 (в.т.ч. коров – 121 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 2010 кг 

2007 год – 1970 кг 

2008 год – 2030 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 3625 га 

2007 год – 3475 га 

2008 год – 2885 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 22,5 % 

2007 год (-) 13,5 % 

2008 год (-) 4,8 % 

13 Реконструкция здания 

МОУ «Дондыкарская 

СОШ» (здание 

дошкольной группы) под 

социальный жилой дом д. 

Дондыкар 

1986 За весь период эксплуатации капитальный ремонт здания не проводился. 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 48 учащихся, 10 дошкольников 

2010-2011гг. – 46 учащихся, 10 дошкольников 

2011-2012гг. – 44 учащихся, 7 дошкольников 

2012-2013гг. – 42 учащихся, 7 дошкольников 

2013-2014гг. – 40 учащихся, 8 дошкольников 

 

В связи с уменьшением численности учащихся предусматривается в рамках оптимизации 

перевести дошкольную группу в здание школы. Годовая экономия на содержание здания 

школы после проведения реконструкции составит ориентировочно 800,4 тыс. рублей 

Освободившееся здание детского сада предполагается реконструировать под социальное 

жилье.  



 

 

13 

  

  

Общая численность населения в д. Дондыкар составляет 330 чел. (снизилась на 23 чел. в 

сравнении с 2007 годом). Общая численность населения по МО «Верхнебогатырское» 2115 

чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Труд» 

Численность работников: 

2006 год – 43 чел. 

2007 год – 49 чел. 

2008 год – 40 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 394 (в т.ч. коров – 135) 

31.12.2007  – 425 (в т.ч. коров – 140) 

31.12.2008  – 378 (в.т.ч. коров – 135 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 3500 кг 

2007 год – 4022 кг 

2008 год – 3678 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 2173 га 

2007 год – 1695 га 

2008 год – 1472 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (-) 5,3 % 

2007 год (+) 1,7 % 

2008 год (-) 2,3 % 

14 

 

 

Капитальный ремонт 

ЦСДК с. Парзи 

1966 Капитальный ремонт за весь период эксплуатации не проводился.  

Численность населения с. Парзи 774 чел. (не изменилась в сравнении с 2007 годом). Общая 

численность населения по муниципальному образованию 1026 чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – СПК «Парзинский» 

Численность работников: 

2006 год – 166 чел. 

2007 год – 164 чел. 

2008 год – 160 чел. 

Поголовье КРС: 



 

 

14 

  

  

31.12.2006  – 1410 (в т.ч. коров – 530) 

31.12.2007  – 1504 (в т.ч. коров – 580) 

31.12.2008  – 1535 (в.т.ч. коров – 580 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 3170 кг 

2007 год – 3603 кг 

2008 год – 3550 кг (ожидаемое) 

Производство молока: 

2006 год – 1826 т 

2007 год – 1928 т 

2008 год – 2055 т (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 4160 га 

2007 год – 3399 га 

2008 год – 4159 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 2,3 % 

2007 год (+) 4,3 % 

2008 год (+) 4,6 % 

15 

 

 

Капитальный ремонт 

здания стационара 

больницы в с. Понино 

1965  Капитальный ремонт за период эксплуатации не проводился. 

Обслуживает 19 населенных пунктов с общей численностью населения 2606 чел. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Чепца» 

Численность работников: 

2006 год –  

2007 год – 171 чел. 

2008 год – 161 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 – 1631 (в т.ч. коров – 700) 

31.12.2007 – 1522 (в т.ч. коров – 645) 

31.12.2008 – 1386 (в.т.ч. коров – 582 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 

2007 год – 1881 кг 

2008 год – 1733 кг (ожидаемое) 



 

 

15 

  

  

Посевные площади: 

2006 год – 8626 га 

2007 год – 7518 га 

2008 год – 8622 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год - 

2007 год (-)11,6% 

2008 год (-)32,4% 

16 Строительство культурно-

образовательного центра 

п.Сева 

1974 Здание деревянное МОУ «Севинская НШДС». 

Необходимо строительство здания на 2 класса-комплекта и одну дошкольную группу. 

Общая численность населения п. Сева 228 чел. (снизилась на 36 чел. в сравнении с 2007 

годом) 

Ожидаемое количество детей по годам: 

2009-2010гг. – 10 учащихся, 9 дошкольников 

2010-2011гг. – 12 учащихся, 10 дошкольников 

2011-2012гг. – 11 учащихся, 8 дошкольников 

2012-2013гг. – 12 учащихся, 9 дошкольников 

2013-2014гг. – 11 учащихся, 8 дошкольников 

 

Сельскохозяйственное предприятие отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

  

  

 

 

 

 

Приложение № 2 
Приоритеты 

 в строительстве, реконструкции и капитальном ремонте  

объектов социальной сферы по Глазовскому району на 2010-2014 годы 
№ 

п/п 

Наименование Год постройки Примечание 

Реконструкция кровель                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Народное образование 

1 Дондыкарская СОШ (со зданием дошкольной группы) 

 

1992 

(1986) 

Площадь 1947 кв. м. 

2 Октябрьская СОШ – здание дошкольной группы 1991 Площадь 1254 кв. м. 

3 Качкашурская СОШ 1981 Площадь 800 кв. м. 

4 Золотаревская СОШ 1989 Площадь 1400 кв. м. 

5 Кожильский детский сад 1972 Площадь 603 кв. м. 

6 Кочишевская СОШ 1972 Площадь 1393 кв. м. 

7 Адамская СОШ 1982 Площадь 1471 кв.м. 

8 Ключевская СОШ – здание спортивного зала 1966 Площадь 162,0 кв. м. 

9 Штанигуртская начальная школа-детский сад 1975 Площадь 803 кв.м. 

Культура 

1 Качкашурский СДК 1966 Площадь 1075,3 кв.м. 

2 Парзинский СДК 1966 Площадь 777 кв.м. 

3 Районный дом культуры 1985 Площадь 755,2 кв.м. 

4 Трубашурский ДНТ 1972 Площадь 996,2 кв.м. 

5 Куреговский ЦСДК 1972 Площадь 810,0 кв.м. 

6 Кожильский ЦСДК 1986 Площадь 1699,7 кв.м. 

7 Пусошурский СДК 1990 Площадь 1038 кв.м. 

8 Кочишевский ЦСДК 1978 Площадь 484,3 кв.м. 

9 Золотаревский ЦСДК 1981 Площадь 704 кв.м. 

10 Севинский СК  Площадь 113,7 кв.м. 

Здравоохранение 



 

 

17 

  

  

1 Участковая больница в с. Дзякино 1961 Площадь 200 кв.м. 

2 Участковая больница в с. Парзи 1992 Площадь 983 кв.м. 

3 Люмская участковая больница 1983 Площадь 881,1 кв.м. 

Приложение № 3 

 

Приоритеты 

 в строительстве, реконструкции и капитальном ремонте  

объектов социальной сферы по Глазовскому району на 2010-2014 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование Примечание 

Газификация 

1 Разводящие сети д. Адам 

 

 

Численность населения 895 чел. (снизилась на 25 чел. в сравнении с 2007 годом), имеется развитая 

инфраструктура: школа, детский сад, спортивно-оздоровительный комплекс (лыжная база), ФАП.  

Разводящие сети газопровода частично построены в 2006 году. Из 188 жилых домов на сегодня 

газифицировано 22 домовладения. Предусматривается перевод на газ котельной школы д. Адам. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Чепца» 

Численность работников: 

2006 год –  

2007 год – 171 чел. 

2008 год – 161 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006 – 1631 (в т.ч. коров – 700) 

31.12.2007 – 1522 (в т.ч. коров – 645) 

31.12.2008 – 1386 (в.т.ч. коров – 582 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 

2007 год – 1881 кг 

2008 год – 1733 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 8626 га 

2007 год – 7518 га 

2008 год – 8622 га 



 

 

18 

  

  

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год - 

2007 год (-)11,6% 

2008 год (-)32,4% 

 

Количество заявлений на газификацию - 23 

2 Разводящие сети д. 

Штанигурт 

 

 

Численность населения 1026 чел. (снизилась на 3 чел. в сравнении с 2007 годом), имеется развитая 

инфраструктура: начальная школа, детский сад, клуб, ФАП.  

Разводящие сети газопровода частично построены. Из 241 жилого дома на сегодня газифицировано 57 

домов, в том числе 3 многоквартирных.  

Сельскохозяйственное предприятие отсутствует. 

Количество заявлений - 97 

3 Межпоселковый 

газопровод Глазов – 

Юкаменское – Парзи 

 

На территории МО «Парзинское» расположено 9 населенных пунктов с общей численностью населения 

1026 человек.  

Численность населения с. Парзи 774 чел. (не изменилась в сравнении с 2007 годом), имеется развитая 

инфраструктура: школа, ЦСДК, школьный интернат, участковая больница. 

Предусматривается перевод на газ центральной котельной с. Парзи. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – СПК «Парзинский» 

Численность работников: 

2006 год – 166 чел. 

2007 год – 164 чел. 

2008 год – 160 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 1410 (в т.ч. коров – 530) 

31.12.2007  – 1504 (в т.ч. коров – 580) 

31.12.2008  – 1535 (в.т.ч. коров – 580 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 3170 кг 

2007 год – 3603 кг 

2008 год – 3550 кг (ожидаемое) 

Производство молока: 

2006 год – 1826 т 

2007 год – 1928 т 



 

 

19 

  

  

2008 год – 2055 т (ожидаемое) 

Посевные площади: 

2006 год – 4160 га 

2007 год – 3399 га 

2008 год – 4159 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 2,3 % 

2007 год (+) 4,3 % 

2008 год (+) 4,6 % 

 

Количество заявлений - 150 

4 Разводящие сети п. Дом 

отдыха Чепца 

 

Численность населения 754 чел. (снизилась на 38 чел. в сравнении с 2007 годом)  Планируется застройка 

двух вновь образуемых жилых массивов объектами индивидуального жилищного строительства. 

Предусматривается перевод на газ котельной ОАО «ЧМЗ», отапливающей многоквартирные жилые дома. 

Сельскохозяйственное предприятие отсутствует. 

5 Разводящие сети д. Чура 

 

 

Численность населения 401 чел. (увеличилось на 20 чел. в сравнении с 2007 годом), имеется развитая 

инфраструктура: школа, клуб, детский сад, ФАП. 

Разводящие сети газопровода частично построены. Из 93 жилых домов на сегодня газифицировано 24 

домовладения. 

 

Сельскохозяйственное предприятие – ООО «Чура» 

Численность работников: 

2006 год – 122 чел. 

2007 год – 126 чел. 

2008 год – 117 чел. 

Поголовье КРС: 

31.12.2006  – 1180 (в т.ч. коров – 420) 

31.12.2007  – 1180 (в т.ч. коров – 420) 

31.12.2008  – 1180 (в.т.ч. коров – 420 - ожидаемое) 

Надои на 1 фур. корову: 

2006 год – 4460 кг 

2007 год – 4694 кг 

2008 год – 4720 кг (ожидаемое) 

Посевные площади: 



 

 

20 

  

  

2006 год – 2555 га 

2007 год – 2555 га 

2008 год – 2621 га 

Рентабельность от продаж (за 9 мес. года): 

2006 год (+) 18,3 % 

2007 год (+) 4,3 % 

2008 год (+) 12,8 % 

 

Количество заявлений - 18 

5 Разводящие сети с. 

Дзякино 

 

 

Численность населения 848 чел. (снизилась на 5 чел. в сравнении с 2007 годом), имеется развитая 

инфраструктура: школа, детский сад, СДК, участковая больница. 

Разводящие сети газопровода частично построены в 2006 году. Из 126 жилых домов на сегодня 

газифицировано 6 домов. Предусматривается перевод на газ центральной котельной с. Дзякино. 

 

Сельскохозяйственное предприятие отсутствует. 

 

Количество заявлений – 145 (квартиры в многоквартирных домах) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

  

  

Приложение № 4 

Приоритеты 

 в строительстве, реконструкции и капитальном ремонте  

объектов социальной сферы по Глазовскому району на 2010-2014 годы (дорожное строительство) 
 

№ 

п/п 
Наименование   дороги 

Протяженность в км.  Показатели деятельности 

В
се

г
о

 

а
сф

а
л

ь
т
о

б
ет

о
н

 

г
р

у
н

т
о
в

а
я

 

ц
ем

ен
т
о

б
ет

о
н

  

 

Наименование 

населѐнных 

пунктов, 

соединяемых 

автодорогой 

 

 

Численность 

проживающего 

в них  

населения, чел 

 

 

Надои, кг/1 

ф.к. 

за 2007 год 

 

 

Поголовье 

КРС, 

( коров) 

 

  голов 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 д. Удм.Ключи – д. Тукбулатово (по д. Удм.Ключи) 0,8 0,8   
д. Удм.Ключи 

д. Тукбулатово 

448 

148 
5698 

1820 

(600) 

2 Подъезд к д.Отогурт 0,3  0,3  д. Отогурт 207 2270 
468 

(178) 

3 Подъезд к д.Ураково 0,8  0,8  д. Ураково 124 2949 
858 

(272) 

4 Подъезд к д.Пусошур 2,7   2,7 д. Пусошур 292 2949 
858 

(272) 

5 д.Курегово- д.Самки 

 

6,7 

 

 6,7  

д. Курегово 

д. Самки 

 

538 

168 

 

2773 

 

 

1522 

(645) 

 

6 
д. Курегово-д.Чиргино 

Подъезд к д. Курегово 
0,8 0,8   

д. Чиргино 

 

151 

 

3910 

 

480 

(140) 

 

7 п.Октябрьский -д.Омутница 3,0  3,0  
п. Октябрьский 

д. Омутница 

1251 

150 
3392 

2377 

(916) 

8 д.Парзи -д.Абагурт 8,0  8,0  
д. Парзи 

д. Абагурт 

774 

40 
2773 

1504 

(580) 

9 д.Чура - д.Кыпка 5,0 5,0   
д. Чура 

д. Кыпка 

401 

55 
4694 

1180 

(420) 

10 Подъезд к д. Бабино 0,4  0,4  д. Бабино 59 5069 
1258 

(460) 

11 
д. Пудвай – д. Сева (необходим ремонт 3 деревянных 

мостов) 
22,0  22,0  

д. Пудвай 

д. Сева 

93 

228 
1885 

1522 

(645) 

 


